Федеральная служба по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека

Управление Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

по Костромской области

Главный государственный санитарный врач

по Костромской области

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   10.03. 2011

  № 3

Об обеспечении санитарно-

эпидемиологического благополучия

на территории Костромской области

в период паводка 2011 года
                Я,  Исполняющий  обязанности  главного государственного санитарного врача по Костромской области  Тарасов А.Л.,   рассмотрев материалы по прогнозу паводковой  ситуации  на территории Костромской области,   в  целях предотвращения осложнения санитарно-эпидемиологической обстановки  в период паводка и снижения угрозы здоровью населения,   руководствуясь статьей 51  Федерального Закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Главам муниципальных образований:
1.1. В соответствии с прогнозом паводковой ситуации представить в Управление и территориальные отделы Управления перечень населенных пунктов и конкретных  объектов,   находящихся в зонах предполагаемого затопления.

Срок: до 21 марта 2011г.

1.2 .    До начала объявления паводка  на территории муниципального образования  обязать  руководителей предприятий жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющих  добычу, подготовку и подачу питьевой воды потребителям  из поверхностных водоисточников обеспечить проведение мероприятий, направленных на подачу воды населению  гарантированного качества:

-  провести  ревизию, ремонт, прочистку, дезинфекцию и промывку оборудования на водозаборных сооружениях и сетях водопровода;
- иметь необходимый запас реагентов, использующихся в процессе водоподготовки,  дезинфицирующих средств, строительных материалов и др.

1.3.  Потребовать от руководителей  организаций, учреждений, эксплуатирующих подземные водоисточники, при затоплении скважин  незамедлительно принимать меры по приостановке добычи воды и переходу на альтернативные источники  водоснабжения населения  (подвоз воды спецтранспортом и питьевыми цистернами).
1.4.  До начала паводкового периода приобрести необходимое количество дезинфицирующих средств  для осуществления систематического обеззараживания воды в децентрализованных водоисточниках  (общественные колодцы, каптажи родников),  выполнить благоустройство территории вокруг них.
 В период паводковой ситуации организовать еженедельное проведение лабораторного контроля качества воды в децентрализованных водоисточниках.

1.5.  Обязать руководителей организаций, осуществляющих эксплуатацию очистных сооружений канализации принять меры по предотвращению сброса неочищенных сточных вод в водные объекты.
 Своевременно проводить мероприятия по ликвидации возникших аварийных ситуаций, обеспечению пропускной способности очистных сооружений.
Срок: Постоянно
1.6.  Организовать  своевременный вывоз отходов, откачку и очистку от жидких бытовых отходов выгребных ям.
Срок: Постоянно
1.7.   До начала паводкового периода определить альтернативные варианты обеспечения питьевой водой населения  в зонах  затопления: расфасованной в емкости, подвозка автомашинами и  питьевыми цистернами и др.
1.8.   Совместно с органами здравоохранения решить вопросы  по обеспечению запасов препаратов, необходимых для иммунизации и фагирования населения по    эпидемическим показателям,  в случае чрезвычайных ситуаций в период паводка.
Срок: до 25 марта 2011года
1.9.  Определить места  для эвакуации населения из затопленных территорий, с обеспечением  организации   санитарно-эпидемиологически  безопасных условий для размещения,  питания,  водоснабжения   и медицинского обслуживания.
Срок: до 25 марта 2011года
1.10. Представить  информацию о выполнении данного Постановления в Управление, территориальные отделы до 01 апреля 2011года.

2. Руководителям жилищно-коммунального хозяйства, эксплуатирующим системы водоснабжения, канализации, осуществляющим деятельность по обращению с отходами, независимо от форм собственности и подчиненности:
2.1.  До  начала объявления паводка  на территории муниципального образования  обеспечить системы водоснабжения, очистные сооружения канализации достаточным количеством реагентов и обеззараживающих средств,  необходимых для неукоснительного соблюдения технологии водоподготовки и водоочистки, ликвидации аварийных ситуаций.
2.2.   Провести профилактические ремонтные работы, прочистки, промывки на системах водоснабжения, отремонтировать недействующие водоразборные колонки в населенных пунктах.
Срок: до 20 марта 2011года
2.3.   В период весеннего половодья проводить дополнительно еженедельный производственный лабораторный контроль качества питьевой воды, подаваемой населению,  сточной воды с очистных сооружений канализации по микробиологическим и санитарно-химическим показателям:

- для  подземных  водоисточников перед поступлением в распределительную сеть;

 - для поверхностных  водоисточников в местах водозаборов, перед подачей воды  в распределительную сеть потребителю;

 -  для сточных вод перед сбросом в водоем с очистных сооружений канализации после очистки.
 2.4.   При несоответствии качества питьевой воды по микробиологическим показателям  информировать Управление Роспотребнадзора по Костромской области  и территориальные отделы,   незамедлительно проводить  дезинфекционные мероприятия с последующим повторным лабораторным контролем и   решать вопрос по  обеспечению населения водой из резервных водоисточников.
Информировать население о складывающейся ситуации, предоставлять рекомендации по использованию питьевой воды.
3. Начальникам территориальных отделов, начальнику отдела санитарного надзора управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Костромской области:
 3.1.  Обеспечить взаимодействие с главами муниципальных образований по вопросам минимизации эпидемиологических последствий паводка,  совместной работы с другими заинтересованными организациями и службами.

3.2.  Усилить надзор и контроль за объектами,  важными в эпидемиологическом отношении в период прохождения весеннего паводка.

 3.3.  При выявлении нарушений санитарного законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности населения в полной мере использовать полномочия,  предоставленные Федеральным законом от 30.03.1999  №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
 3.4.  О сложившейся паводковой ситуации на территории каждого муниципального образования и принимаемых мерах органами местного самоуправления  по предотвращению осложнения санитарно-эпидемиологической обстановки сообщить  в  Управление  к 20 марта 2011года, в  дальнейшем ежедекадно.
 3.5.   О  случаях возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком, незамедлительно  информировать Управление в установленном порядке.
4.   Постановление вступает в силу с момента его подписания.
 5.   Контроль  за выполнением настоящего  Постановления возложить на начальника отдела санитарного надзора Китаеву А.В.
И. о.  главного государственного
санитарного врача

по Костромской области

А.Л. Тарасов